اور یہ کم سے کم مدت میں ہوا۔ اس کے بعد مصنف نے نبی صلی اللہ علیہ وسلم کی زندگی اور اس زندگی میں آپ نے جو دینی اور سیاسی تنظیم کی، اُس پر بحث کی ہے، کتاب کے دوسرے ابواب میں سے ایک باب قرآن کریم پر ہے، ایک حدیث اور شریعت پر، فلسفہ، صوفیہ اور اسلامی اصلاحی تحریکوں پر بھی مختلف ابواب ہیں۔

(۱۴، جمادی الاول ۱۳۸۷ھ - ۱۹، اگست ۱۹۶۷ء)